En opdat mijn leer jou des te heviger beweegt  
en zich altijd in je hart zal vestigen,  
wil ik je aan de hand van een waarneembaar voorbeeld  
de verborgenheden van mijn leer tonen:  
het zal voor jou zeer nuttig zijn  
tot begin van je heil,  
en alle deugden  
zal het tot stevige grondvest zijn.

Zie dan nu het beeld voor je  
van een man die met je spreekt,  
terwijl hij stervende is.

5.

Toen de discipel dit hoorde,

cepit se ab exterioribus colligere,  
et in seipso  
similitudinem propositam diligentissime considerare.

Erat autem ante eum similitudo iuvenis pulcherrimi,  
qui morte preventus,  
in proximo migraturus erat,  
et de salute anime sue  
nichil disposuerat.

Qui huiusmodi voce miserabili clamabat:

*Circumdede runt me gemitus mortis;  
dolores inferni circumdede runt me.*

Heu me deus eterne,  
ad quid in hunc mundum nascebar?

*Natus ex utero  
cur non statim perii?*

En principium vite mee fuit cum fletu et dolore;  
nunc autem finis et exitus meus extant  
cum miserabili planctu et merore.

*O mors  
quam amara est memoria tua  
cordi iocundo  
et in deliciis enutrito.*

Horribilis presencia tua  
ei qui  
et etate iuvenis et robore fortis  
et qui potitur successibus prosperis.

O quam parum credidisssem,  
quod tam cito mori debuisssem.

Sed nunc mors  
o misera  
repente quasi ex insidiis erumpens  
irruisti super me.

Conprehendisti atque mille funibus ligasti,  
et in vinculis ferreis tecum trahis,  
sicut trahi solet dampnatus  
ad supplicium mortis.

Nunc pre dolore *conplosis manibus* rugitum emitto.

Cupiens mortem effugere,  
et non est locus diffugiendi.

Circumspicio ad omnem plagam,  
et deficit consiliator et adiutor.

*Fixum est,  
mutari non potest.*

Vocem mortis horribilem audio,  
intonantem atque dicentem:

*Filius mortis es tu.*

Nec opes nec ratio  
nec cognati aut amici  
valebunt te liberare de manu mea.

*Finis venit,  
venit finis.*

begon hij zijn uitwendige zinnen te verzamelen,  
en in zichzelf verzonken,  
het hem voorgestelde beeld zorgvuldig gade te slaan.

Hij had het beeld voor zich van een zeer knappe jongeman,  
die, door de dood ingehaald,  
op het punt stond het aardse te verlaten,  
en dat zonder enige voorbereidingen te hebben getroffen  
voor de redding van zijn ziel.

Hij riep met een ellendige stem woorden als deze:

'Het gekreun van de dood heeft mij omvangen;  
de pijnen van de hel hebben mij omklemt.

Wee mij, eeuwige God,  
waartoe ben ik in deze wereld geboren?

Waarom niet meteen gestorven  
toen ik de moederschoot verliet?

Mijn leven begon met tranen en verdriet,  
en nu beëindigd en verlaat ik het  
met klaagzangen en rouw.

O dood,  
hoe bitter de gedachte aan jou,  
voor een hart gewend aan vreugde,  
gevoed met zoetheiden.

Verschrikkelijk jouw aanwezigheid,  
voor iemand  
die jong is en krachtig  
en zijn leven leidt in grote voorspoed.

O, hoe weinig kon ik geloven,  
zo spoedig te moeten sterven.

Maar nu,  
o ellendige dood,  
alsof je uit een hinderlaag bent gesprongen  
zo heb je me plots overrompeld.

Gegrepen heb je me en me gebonden met duizend banden,  
en aan ijzeren kettingen sleep je me mee,  
zoals men dat bij een ter dood veroordeelde pleegt te doen,  
die naar zijn terechtstelling wordt gevoerd.

Nu, met handen verwrongen van pijn, schreeuw ik het uit.

Ik zou willen wegrennen voor de dood,  
maar nergens een toevluchtsoord.

Ik kijk om me heen, naar alle kanten,  
maar nergens een vertrooster, nergens een helper.

Het is besloten,  
er is geen terug.

Ik hoor de vreselijke stem van de dood,  
die bulderend zegt:

"Je bent een zoon van de dood.

Rijkdom noch verstand,  
vrienden noch verwanten  
zullen je uit mijn greep kunnen bevrijden.

Het einde is gekomen,  
gekomen is het einde.

Decretum est,  
inpleri oportet.

O my deus  
oportet me iam mori?

Non potest hec sententia mutari?

Debeo iam tam cito de hoc mundo recedere?

O mortis inmensa crudelitas,  
O impietas et indignatio miseranda.

Parce queso  
parce iuventuti,  
parce nondum mature etati.

Non sic crudeliter agas,  
nec me subtrahas ab hac luce  
tam inprovisè.

6.  
Discipulus hec audiens,  
conversus ad eum  
dixit:

Amice  
verba tua non michi videntur sapere disciplinam.

Nescis quia equum est iudicium mortis.

Personam non accipit,  
nec alicui parcat,  
sed se equaliter omnibus dividit.

Nec iuvenis aut senis miseretur.

Ignorat nobiles,  
et potentes non veretur.

Divitem ut pauperem similiter perdit.

Quinymmo  
plures ante perfectam complecionem annorum suorum  
de medio sublatis sunt.

An putabas  
quod tibi soli mors parcere deberet,  
et thabernaculum tuum fictile  
ingredi non auderet?

*Et prophete mortui sunt.*

7.  
Respondens autem similitudo mortis dixit:

Vere *consolator honorosus* es tu.

Nec verba mea sonant inprudenciam,  
sed hii potius insipientibus similes censendi sunt,  
qui in pie usque ad mortem vixerunt,  
et que digna sunt morte egerunt,  
nec tamen mortem timent  
vicinam.

Ceci sunt et *iumentis insipientibus similes*,  
novissima sua  
et que post mortem ventura sunt non providentes.